
אב"ד  הגה"צ  למחותני  בהלכה  תורה  קנין  דשו"ת  משמיה  להביא  ראיתי   הנה 

שטרסבורג זצ"ל שהעלה מילתא חדתא בענינא דקטן שהגדיל באמצע ימי הספירה 

ולדעתו כין דקטן שהוא מופלא סמוך לאיש נקטינן דנדרו נדר והקדשו הקדש, נמצא 

דהאי קטן שמתחיל למנות לפני גדלותו את ימי הספירה הוי ליה ספירה זו שנוהג 

בה כמנהג טוב דחל עלה דין נדר מן התורה, נמצא דיש בספירתו קיום ענין של תורה 

ושפיר מצטרף לספירה דמכאן ואילך דהויא ספירה דאורייתא, עכ"ד.

בקטן  גם  האם  לעיוני  דאיכא  חדא  המחודשים,  בדבריו  טובא  למידן  איכא  ולענ"ד 

מופלא סמוך לאיש אמרינן להאי כללא דמנהג טוב דימי הקטנות עולים לו להיחשב 

כגדול  לעשותו  ולא  ליה  דמרבינן  הוא  להדיא  ובשבועה  בנדר  רק  דשמא  כנדר, 

דינו  נימא דאף להאי מילתא  אי  ואפילו  בזה,  וצ"ע  טוב,  לענין מנהג  ואף  דבר   לכל 

 כגדול, מ"מ מיסתבר לענ"ד דמה שהאדם עושה מחמת חובת מצוה דרמיא עליה 

 מדבריהם לא חשיב לקבלת נדר וייהפך עליו למצוה של תורה דא"כ בטלו להם מצוות 

דמדבריהם וכולהו נהפכים לאחר מספר פעמים להיות של תורה וכדכתיבנא בכמה 

דוכתי בס"ד. ]ואולי דוקא גבי מוסל"א דבאמת הרי חיוב מצוה ליכא עליה ולכן כלפיו מצינן 

למימר דהמנהג שנוהג בו ייחשב כנדר וצ"ע[.

דעל  היינו  ידו  על  והקדש  נדר  דין  דחל  דנהי  פשוט  נראה  לכאורה  הנה  זה  ומלבד 

ונדר  הקדש  חלות  ככל  אחרים  על  לאסרו  לענין  והקדש  נדר  דין  חייל   החפצא 

דעלמא, אבל לגבי דידיה מיסתבר טובא דאיהו אינו נאסר מן התורה דהרי איהו אינו 

בר אזהרה מדאוריתא ואין כל סברא לומר דלגבי נדר והקדש הוקדם זמן חלות חיובו, 

ולא נתחדשה הלכה זו אלא לענין דליחול חלות על החפצא, וכיון שכן כלפי דידיה 

אין כאן קיום חובה של תורה אלא חובה דרבנן מדין חינוך בעלמא. ועיין להלן בסמוך 

מה שכתבתי בזה בס"ד.

דאמרינן  הוא  זו"  ד"הרי  נדר  לענין  דרק  לדון  לי  נראה  היה  מה"ט   ]ובאמת 

ענין  כל  לו  ואין  בלבד  הגברא  כלפי  רק  הוא  עיקרו  שכל  עלי"  "הרי  לענין  אבל  נדר  דנדרו 

ועכ"פ  מילתא,  בהא  וצע"ט  נדר,  דין  עליו  שיחול  מקום  אין  דבאמת  יתכן  אחריני  לגבי 

מצוה  של  במנהג  דאיכא  נדר  דין  האי  גביה  דליתא  לומר  טובא  מיסתבר  באמת   לפי"ז 

דעלמא, דענין הנדר בזה הוא רק על הגברא כעין "הרי עלי" ולא כ"הרי זו", ודו"ק היטב בכ"ז[.

וביותר דאפילו אי נימא דבכה"ג נמי חייל עליה דין נדר גמור לכל דבר ואיהו מוזהר 

עליה מן התורה מ"מ אין כאן דין ספירה של תורה, דגוף הספירה היא רק מדרבנן 

אלא דחייל חיובא על הגברא לספור מצד דין נדר שמחייבו בכך, אבל אין זה בגדר 

מצות ספירה של תורה בעצם לענין שתוכל להצטרף לשאר הספירות שהן בעצמותן 

של תורה, ודו"ק היטב בכ"ז.

והנה מדברי המג"א )סי' תקע"א סקג( מבואר לכאורה דקטן שהגיע לכלל מופלא סמוך 

לאיש שנדרו נדר והקדשו הקדש, מוזהר הוא מן התורה על איסור נדר והקדש זה, 

ועובר עליו מן התורה, עכ"ד המג"א, עיי"ש, והיינו דסבירא ליה לרבינו המג"א דהך 

קטן מוסל"א איתרבאי לפרשת נדרים כולל האזהרות והאיסורים האמורים גבה.

ברם לענ"ד הדבר תמוה לכאורה, דלפום ריהטא היה נראה דכיון דקטן לאו בר חיובא 

הוא אף לאו זה אינו שונה משאר כל הלאוין שבתורה, והא דמרבינן מילפותא דקרא 

דנדרו נדר והקדשו הקדש, היינו דחייל חלות הקדש ונדר גמור, אבל הני מילי דוקא 

לגבי שהאחרים הגדולים מוזהרים על נדר והקדש זה, אבל הוא עצמו, נהי דהחלות 

דעביד שפיר חייל מכוחו, מכל מקום אין הלאו חל עליו כלל וכלל וכשם שאין הוא 

וכמבואר להדיא  אינו מוזהר על של עצמו  כך  ע"י אחרים   מוזהר על מה שהוקדש 

יור"ד  נזר  אבני  בשו"ת  היטב  ]ועיין  שם(.  מו:  )דף  הגמ'  בסוגית  בנדה,  הראשונים  בדברי 

סי' ש' ובשו"ת התעוררות תשובה או"ח סי'. שס"ז וכן לעיל פרשת וירא בזה. ועיין עוד בנידון 

שלפנינו בשו"ת להורות נתן חי"ג סי' ל"ט ובשו"ת שביבי אש או"ח ח"א[.

גָגָה )לה, יא( שְׁ ה נֶפֶשׁ בִּ ה רצֵֹחַ מַכֵּ מָּ וְנָס שָׁ
א. הנה נתבאר בפרשתינו חיוב גלות ברציחה בשגגה, ויש לעיין מה דינו של משלח 

ששלח שליח ובשעת התעסקותו בביצוע השליחות נהרג השליח האם יש עונש על 

המשלח או לאו.

וכאשר התבוננתי בזה ראיתי דהא מילתא מתלי תלי באשלי רברבי, וראש המדברים 

בזה הוא גדול הפוסקים המהר"י וייל בשו"ת )סי' קכה( וכתב שם כדלהלן:

"מה שכתבת איך שבשליחותך נהרג ר' עזרא, גרסינן באגדת חלק ]סנהדרין דף צה:[ 

אמר לו הקב"ה לדוד: עד מתי יהא עון זה טמון בידך, על ידך נהרג נוב עיר הכהנים, 

על ידך נהרגו דואג ואחיתופל, על ידך נהרגו שאול ושלשת בניו, רצונך יכלה זרעך או 

תימסר ביד אויב וכו', אלמא, אע"ג דדוד המלך לא פשע במידי, רק שעל ידו באה 

התקלה, אפילו הכי נענש, כל שכן הכא שבשליחותך באה אליו הרעה הזאת דאיכא 

למיחש לעונש יסורין וטוב שתקבל עליך יסורין, כגון, תעניות מ' יום, ואם יש לו בנים 

קטנים תן להם כפי נדבת ידך ותינצל מצרה וצוקה".

וזכה לכוין לדברי המהר"י וייל בעל ספר באר שבע, בחידושיו לפרק חלק )שם( וכתב: 

"מכאן פסקתי על מעשה שהיה, יהודי אחד ששלח את חבירו בשליחות בשכירות 

חוץ לעיר, ובלכתו נהרג השליח, שראוי ונכון הוא שהמשלח יקבל עליו תשובה מאחר 

שעל ידו נהרג".

ב. והנה בשו"ת צמח צדק הקדמון )סי' ו( האריך טובא בהא מילתא וכתב שם לחדש 

תרי מילי, חדא, דהיכא דהמשלח שכר את השליח בדמים אז אין ההריגה מתייחסת 

אל המשלח אלא על השליח עצמו כיון דכל אדם הרי רשאי להיכנס לסכנה תמורת 

עבודה ופעולה בשכר וכדכתיב ואיליו הוא נושא את נפשו וכיון שכן אין אנו דנים את 

המשלח כאילו הוא הגורם להכניסו לסכנת ההריגה והמיתה דמדנפשיה הוא דעביד 

הכי לקיים את נפשו ונפשות ביתו, ולכן בכה"ג אין על המשלח כל חטא, עכ"ד.

והנה הא פשיטא דאם שכרו כפועל לעלות לאילן ונפל ומת, בודאי דמיסתבר לומר 

אגר  דהכי  ואדעתא  הזה  לסיכון  נכנס  מדנפשיה  הפועל  דכיון  צדק,  הצמח   כדברי 

נפשיה לבעל הבית, ממילא אין אחריותו על המשלח, ]ואפשר דבכה"ג אף אם אינו נותן 

נמי רמי האחריות על  ונפל ומת  לו דמים אלא מבקשו שיעלה על האילן לקטוף לו מעט פרי 

הפועל שסיכן עצמו מדעתו ומרצונו, ולא בעינן דוקא שעשהו מחמת דמים, דהעיקר היה שהוא 

נכנס במודע לכלל הסכנה האפשרית[, ואנן איירינן שאין נכלל בעצם השכירות כל סיכון 

אלא דקרה מקרה בלתי טהור, מקרה חריג שאינו שכיח כלל ונהרג השליח, בזה הוא 

דמספקא לן האם מקרה זה הוה כעין חטא כלפי המשלח או לאו.

הוא  דאיהו  בגוונא  אלא  חטא  כל  המשלח  על  דאין  לחדש  שם  העלה  זה   ומלבד 

דקגרים למיתתו, במישרין או בעקיפין, אבל היכא דאין הוא אשם כלל במיתה שבאה 

על השליח בודאי לא רמיא עליה מידי ואינו צריך כפרה כלל, עכ"ד הצמח צדק.

ג. ובאמת נראה דמצינן למימר דאיכא בזה שני דינים, היכא דבגרמתו נהרג בעי כפרה 

גמורה על מה שגרם מיתה וכעין מה דאיתא ברש"י קידושין )דף מג.( עייש"ה, אבל 

באמת דגם היכא דאינו גורם באופן ישיר למיתתו, אלא דתוך כדי מילוי השליחות 

אירע לו מקרה זה, מצינן למימר דמן השמים סיבבו מקרה מצער זה בזמן זה בכדי 

שייחשב גם לו חלק מסויים במאורע זה, ויל"ע בהא מילתא.

ויש להאריך בזה טובא ועיין היטב בשו"ת מהר"י ברונא )סי' רסה(, שו"ת מהרש"ל )סי' 

צו( ושו"ת מהר"ם מלובלין )סי' מד(, שו"ת הב"ח החדשות )סי' מג(, שו"ת שבות יעקב 

)ח"ב סי' קפו(, שו"ת נוב"י קמא )או"ח סי' לד(, שו"ת חת"ס )או"ח סי' קעז( ועוד. ]ועיין 

במלבי"ם עה"ת, פרשת וישב, בקרא דוימאן להתנחם[.

פרשת מטות מסעי תש"פ

בענין מופלא הסמוך לאיש
בענין חיוב המשלח על מיתת 
השליח בעת מילוי השליחות



פסקי הלכות
בעניני ארוסין ונישואין

השטר  בגוף  שנותרו  הריקים  המקומות  את  לטייט  ראוי  כה. 

לפני החתימה )כב(. 

ושמות  שמותם  את  ברור  בכתב  לחתום  העדים  יקפידו  כו. 

עליהם  לחתימתם  בסמוך  )כג(.  ולויה  כהונה  יחוס  ואת  אביהם 

להוסיף תיבת "עד". 

דהיינו,  הצדדים,  את  אף  השטר  על  להחתים  נוהגים  יש  כז. 

הורים והחתן והכלה, אבל הערבים הקבלנים אינם חותמים )כד(. 

.כח עורכים שני שטרות תנאים שוים עבור שני הצדדים ומחח

תימים את העדים והצדדים על שניהם )כה(.

כט. עם סיום סדר החתימות נוהגים לכבד אדם חשוב בקריאת 

שטר התנאים לפני המסובים.

.ל בגמר קריאת שטר התנאים נוהגים לשבור כלי חרס זכר לחח

רבן בית מקדשינו )כו(. יש שנהגו ששני האבות שוברים כלי וגם 

שני האמהות המחותנות בלבד שוברות את הכלי )כז(.

קריאתו  בגמר  התנאים  שקורא  נוהגים  מקומות  בהרבה  לא. 

חוזר ומתחיל שנית מפתיחת השטר ואומר את התיבות: בסימן 

טוב ובמזל טוב, יעלה ויצמח כגן רטוב, מצא אשה מצא טוב, 

ויפק רצון מה' הטוב. ואחרי כך שוברים את הכלי.

.לב לאחר מכן יקפידו למסור את השטרות כל צד לחבירו, דבח

מסירת השטר חל תוקפו )כח(.

כב. בנידון טיוט אחר החתימה דעתו של מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל להחמיר בזה. אך 

בשביבי אש חלק ראשון סי' טז ביארתי בעניי דיש מקום להקל בזה 

כג. על יחוס כהונה ולויה בחתימת העדים יעויין בשביבי אש שם סי' ו בארוכה. 

כה..

כו. עיין בא"ר סי' תקס סק''ז ובמ''ב שם סק''ט. )ויעויין היטב בשביבי אש - סדר הליכות 

חופה ושבע ברכות סי' ג בנידון שבירת כלי בשעת נשואין(.

כז. בשולחן העזר ח"א דף נב כתב שהאבות שוברים את הכלי, אך בנשואין כהלכתם פ"ג 

סנ"ג הביא מספר מטעמים שהאמהות שוברות הכלי, עיי"ש.

כח. יעויין בסדר מכירת חמץ כהלכתו פרק י סעיף מ בנידון אם סגי במסירה גרידא או 

בעי הקנאה. ופשוט דלכתחילה ראוי להקנות בהקנאה גמורה.

פרשת מסעי

ה )במדבר ל, ג(  יו יַעֲשֶׂ צֵא מִפִּ כָל הַיֹּ ר נֶדֶר לַיהוָה, כְּ י יִדֹּ אִישׁ כִּ

הנה פשטות שימש אות כ' של ככל הוא שימש כללי ואפשר לפרש ככף הדמיון דהנה 

וודאי מי שנדר נדר בפיו ופירש בשפתיו וודאי מחוייב הוא לגמור דבריו אך אפי' מי שלא 

נדר בפירוש אלא גמר מחשבה בלבו אפ"ה מחויב הוא לקיים מחשבתו רק אין לו דין קרבן 

שבועת ביטוי וכבר אמרו חז"ל במס' שבועות דבשעיר של ר"ח כתי' לה' ללמוד שהוא 

בא על חטא שאין מכיר בו אלא ה' והיינו דהזהיר הכתוב איש כי ידור נדר לה' היינו שאין 

מכיר בו אלא ה' שלא הוציא מפיו אלא מחשבה זה יהי' בעיניו כאלו יצאה מפיו וזהו דאמר 

הכתוב ככל היוצא מפיו יעשה שקיים המחשבה כמו שקיים היוצא מפיו.

נָעַן )במדבר לב, ל(  אֶרֶץ כְּ כֶם וְנֹאחֲזוּ בְתֹכְכֶם בְּ וְאִם לאֹ יַעַבְרוּ חֲלוּצִים אִתְּ

צמחה  תוציא  הארץ  כי  בתוכם  יאחזו  אם  השבטים  תשעת  יפסידו  לא  כי  נתן  להורות 

וברכת ה' ולא יאמר אדם צר לי המקום ובהיפוך לאותם שאינם חפיצים ותאיבים לשבת 

בארץ הקדושה וכמעט ישיבתה לעונש להם כי תקיא אותם הארץ עץ השדה לא יתן להם 

פריו ע"כ ונאחזו בתוככם הוא להם לקנס ולעונש על כרחם יאחזו בתוכם.

פרשת מסעי

ה  צֻוָּ וַאדנִֹי  רָאֵל  יִשְׂ לִבְנֵי  גוֹרָל  בְּ נַחֲלָה  בְּ הָאָרֶץ  אֶת  לָתֵת  יְהוָה  ה  צִוָּ אֲדנִֹי  אֶת  אמְרוּ  וַיֹּ

בַיהוָה לָתֵת אֶת נַחֲלַת צְלָפְחָד אָחִינוּ לִבְנֹתָיו )במדבר לו, ב(

 לכאורה מה שתלו באמירתן שמשה נצטוה בדין זה מפי ה' וכפלו לישנא תרי זימני' וודאי 

לא לחנם הוא ונראה לפרש דלכאורה יש להבין טענתם דאמרו ונגרעה נחלתן הלא אם 

הדין כך היא וגם אמת הוא שכל בת בישראל יש לה רשות ליקח הישר בעיניה ואם יקחו 

להם בעלים משבט אחר בדין הוא גריעת נחלה משבטים ומה תמהו ע"ז והראי' שבאמת 

לא נצטוו על ולא תסוב נחלה אלא אותו הדור עוד יש להתבונן למה תמהו דווקא על בנות 

צלפחד הלא בלתי ספק שגם בשארי שבטים היו שם ביניהם בת יורשת וגם מצינו במס' 

ב"ב ק"כ אר"י א"ש בנות צלפחד עצה טובה השיאן הכתוב הרי דעיקר הציוי היה על שארי 

יוסף ונראה לתרץ דאיתא שם במס'  בת יורשת של אותו הדור ולמה באו דווקא שבט 

ב"ב קי"ח רשב"י אומר אפי' קטנה שבהם לא נישאת פחותה לארבעים שנה איני והתניא 

נישאת בת ארבעים שוב אינה יולדת אלא מתוך שצדקניות נעשה להן נס כיוכבד ולפ"ז 

בוודאי על שארי בת יורשת לא שייך הך טענה של ונגרעה נחלתינו הלא על פי הדין הוא 

הגריעה הזאת ומי יתמה על דיני של תורה אך על בנות צלפחד היו להם מקום ליטעון 

על ה' דווקא דידע דמצד הטבע אינם יכולין לילד עוד ותו לא שייך לומר שנגרעה נחלתן 

יולידו  לא  והם  יתיחסו אחר שבט אביהם  והם  היו מכח הבנים שיולידו  דעיקר טענתם 

חשום זרע עוד ומכח ירושת הבעל מי ימיר שהוא דאוריי' וגם מי יודע שהנשים ימותו בת

חילה אך מכח גודל צדקותיהם בלתי ספק שיעשה להם הקב"ה נס כיוכבד וע"י אותו נס 

יבוא לשבט יוסף גריעת נחלה לכן אמרו בלישנייהו אדני ציוה ה' שני פעמים לחזק הענין 

להורות שעיקר תמיהתם הוא על הקב"ה שיעשה להם נס ולגרום גרעון נחלה לשבטיהם 

חוע"ז אמר הקב"ה כן מטה בני יוסף דוברים שיש להם טענה עלי זה הדבר אשר ציוה ה' לב

נות צלפחד לאמר לטוב בעיניהם תהיין לנשים שיש להם רשות ליקח מאיזה שבט הישר 

בעיניהם ואם יגיע נחלת שבטן בדין הוא נגרע אך עצה טובה אתן להם למשפחת מטה 

אביהן תהיין לנשים כלומר דאם ינשאו לשבט אחר אז אינו אוכל לעשות להן נס להוליד 

לאחר ארבעים שנה בטענת ראשי שבטן דהיתכן שאני אגרום ע"י מעשה נס גריעת נחלת 

אביהן  למשפחת  ינשאו  אם  אבל  הטבע  עפ"י  להעשות  באפשר  הי'  שלא  מה  השבט 

תו ליכא גריעת נחלה אז אעלה להם נס שיולידו והיינו עצה טובה

ברכת מזל טוב למרן רבינו הגאב''ד שליט"א
לרגל שמחת הולדת הנין למזל"ט

בן לנכדו הרב שלמה יצחק שליט"א - ירושלים
בהרה"ג מאיר יהודה שליט"א

******
ברכת מזל טוב נשגר בזאת לידידינו

הר"ר יקותיאל יהודה פעלדמאן הי"ו - בני ברק
חתן הנה"ח ברוך ערבליך הי"ו - בני ברק

לרגל הולדת הבן - הנכד

הר"ר נחום ליברמן הי"ו - בני ברק
לרגל הולדת הבת

בית דין לעניני ממונות
חברי הבד''צ שליט''א ישבו מידי יום שלישי

בין השעות 20:30 - 19:30 לדיונים קצרים של עד 15 דק'

הדיונים יתקיימו:

בהסכמת ב' הצדדים  -   ללא יצוג מקצועי

חתימה על שטר בוררות  -  פסה''ד ינתן בכתב תוך שבוע

לפתיחת תיק ניתן לפנות לטל': 03-6161616 שלוחה 2

או לטל': 05331-64677

בימים ראשון ושלישי, מתקיימים ההרכבים הרגילים, לפרטים בטלפון הנ"ל

לתרומות והנצחות ניתן לפנות 

לטל’: 058-3238947 

 SHVIVIASH@GMAIL.COM :או לדוא”ל

לקבלת הגיליון מידי שבוע ניתן 

 לשלוח בקשה לדוא"ל

 SHVIVIASH@GMAIL.COM

בית הוראה שערי הוראה

 זמני פתיחת בית הוראה בראשות הגאב”ד 

בין השעות -9:00 9:30  14:00 - 14:30

בשאר שעות היממה יושבים חברי הבד”צ 

מענה טלפוני 24 שעות ביממה:  03-6161616

 בית הוראה לעניני רפואה

03-6148000 או 03-6161616 שלוחה 3

ניתן לשלוח שאלות 

למרן הגאב”ד שליט”א 

בפקס: 0722-60-63-61 

לקביעת תורים וקבלת קהל

 03-6161616 שלוחה 4


